Vatablus, verit enim: *Juda arabit, Jacob confringebat ei glebas*; quod tamen alii paulo alter accipiunt, q. d. Ephraim, id est Israel, dilexit tritum, id est regnum: at Deus subiecti illum tritum, id est Jude, et Judas arabit tanquam paterfamilias; Jacob vero, sive Israel, confringet ei glebas, quasi minister et famulus. Duo ergo hic significantur: prius, quod Israel profugus conspirabat cum Juda in unum sceptrum unamque religionem; posterior, quod in hac re minor erit Juda, eique subditus subseruit; Juda enim tenuit sceptrum, iuxta promissa Jacobi patriarche, *Genes. cap. XLIX, 10*.

12. SEMINATE VOBIS IN JUSTITIA, ET METITE (id est metetis certissime, Imperatur enim usurpat Hebrei pro futuro, cum ejus certitudinem, quasi illa sit in manu nostra, denotare voluit) IN ORE MISERICORDIE. — Hebrei, ad os misericordie; et ita legit Origenes tract. 12 in Matth., et S. Ambrosius lib. *De Novit. cap. viii*. Jam misericordia tripliciter accipi potest: Primo, ut idem sit quod justitia, et significet opera pia, justa et sancta, q. d. Date operam justis, pias et sanctas operibus: metetis enim et recipietis premium in ore, id est secundum quemuram misericordie, hoc est eodem amplissimum, quam Deus in ore misericordie, id est iuxta misericordiam summa immensam, que merita nostra superat et vota, vobis promitti, et reipublica prestatib; Ita Vatablus qui verit: *Seminate vobis ad justitiam, metite beneficium, scilicet Dei; et Septuaginta: Seminate vobis in justitia, vindicante fructum vita.* Hui accedit explicatio Riberæ: *Seminate, inquit, opera justa, et metites in ore misericordie*, id est quantum misericordia volunt, hoc est largissime. Os enim subinde pro voluntate capitur, ut cum dicitor: « Percurrit eos in ore gladii, » id est quantum gladius percutere et occidere valchet et volebat, q. d. Omnes occidunt, nemini pepercit. Hie explicatio subtilior videtur: planius et solidius dixerimus os significare *amplitudinem, capacitationem, quantitatem, mezzurum*, q. d. Seminate opera pia et sancta, et metetis secundum os, id est secundum capacitationem et amplitudinem misericordie Dei, hoc est, amplissimum ab eo mercenari recipientis, tantum sollicit, quanta docet Deum Deique misericordiam, que amplissima est, ut ipso divina et immensa. Quocirca ex Hebreo veri potest cum Marino: *Meteite ori misericordie: ori,* id est amplitudinem, hoc est amplissimum. Unde Syrus verit: *Seminate vobis justitiam, et metite os misericordie, q. d. Ex seminata justitia metetis os ipsius misericordiae et gratiae;* ut illud totum, quantum quantum est, metatis et capiat. Porro misericordia haec est remissio culparum praecedentium, et penitentiarum ex debitorum, ac preseruent instanti excidi et captivitatis, q. d. Parcat vobis Deus, nec sinet vestari, quin et bonis temporalibus ac spiritualibus vos cumulabit, ut is cumulatus est Judas sub Ezechia pio rege, et liberatus de manu Salmanasar et Senacherib.

quasi arando seminaveritis, tantum messis et premii ex iis percipiatis. Huic Prophete adagio simili est illud S. Ephrem in serm. ad Fratres, tom. II: « Post formicam apis, post laborem requies » et fructus, post tribulationem refrigerium, q. d. Post labores formicæ colliges mel et favos apis. « Acerbitatem enim laboris dulcedo quietis excipit, et asperitatem vite gaudium. » Si Christus a favos post fella (ernus et passionis) gustavit, et Tertullianus lib. *De Corona militis*, cap. XIV.

Secundo, planius misericordia hic proprie accipi potest, et ad Deum referri, q. d. « Seminate in justitia, » hebreice *justitiam*, vel ad *justitiam*, hoc est, justitia et sanctitas semina, puta pia de Deo rite colendo desideria et propria cordi vestro inserire, ut inde opera justa et sancta germinent, sieque metetis eorum segetem, id est mercedem amplissimum, quam Deus in ore misericordie, id est iuxta misericordiam summa immensam, que merita nostra superat et vota, vobis promitti, et reipublica prestatib; Ita Vatablus qui verit: *Seminate vobis ad justitiam, metite beneficium, scilicet Dei; et Septuaginta: Seminate vobis in justitia, vindicante fructum vita.* Hui accedit explicatio Riberæ: *Seminate, inquit, opera justa, et metites in ore misericordie*, id est quantum misericordia volunt, hoc est largissime. Os enim subinde pro voluntate capitur, ut cum dicitor: « Percurrit eos in ore gladii, » id est quantum gladius percutere et occidere valchet et volebat, q. d. Omnes occidunt, nemini pepercit. Hie explicatio subtilior videtur: planius et solidius dixerimus os significare *amplitudinem, capacitationem, quantitatem, mezzurum*, q. d. Seminate opera pia et sancta, et metetis secundum os, id est secundum capacitationem et amplitudinem misericordie Dei, hoc est, amplissimum ab eo mercenari recipientis, tantum sollicit, quanta docet Deum Deique misericordiam, que amplissima est, ut ipso divina et immensa.

Quarto, pro misericordia hebreice est **חֲסֵד** *chesed*, que vox lama pietatem quam misericordiam significat. Unde verit Marius: *Meteite ori pietatis.* Proprie enim hie agitur de operibus pias, quibus colitur Deus, que contraria sunt operibus impietatis, quibus Inde coluerant idola, de quibus subdiv. vers. 13: « Arastis impietatem, iniuriam messiustis, » q. d. Esto iuste justi et pfi in Deum, et Deus vicissim pius, fiduci ac beneficis erit in vos; si autem cum impiis eratis in Deum, Deus pariter quasi iniquum, id est minus humanum et maleficium, se vobis exhibuit. Primus sensus, et magis secundus, plenissimum et plenissimum est, huncque quartum in se compleoillur. Quartus Tempus Arabicus, dum verit: *Inquirant Dominum, et veniat fructus justitiae eorum.*

Symbolice S. Hieronymus, Haymo, Arias et Hugo exponunt: Seminate in lege, et metetis in gratia, q. d. Studete legi, o Israhelites, ita praeparatis vos ad gratiam Christi. Lex enim Mosis fuit lex justitiae et rigoris, lex vero Christi est lex gratiae, amoris et liberalitatis: unde subdit: « Tempus autem requiriendum Dominum. »

Anagogice S. Bernardus, *De Cœurs. ad Clericos*, cap. XV: Seminate in gratia, et metetis in gloriam; seminate in terra cum labore, et metetis in celo cum jubilo. « Nec enim, ait, opera nostra transirent, ut videntur, sed temporalia queque velut aternitatis semina jacintur; stupebit insipiens, cum ex hoc copioso semine copiosum videbit exsurgere messem. » Nota opera bona esse seminata aeternitatis. Idem, serm. *De S. Benedicto*: « Seminamus, inquit, hominibus exemplum bonum per aperta opera; seminamus angelis gaudium magnum per occulta spiralia. Seminata et vos, quia tam multi ante vos seminaverunt: frumenta, quia vobis seminaverunt. O genus Adam,

quam multi seminaverunt in te, et quam pretiosum semen, quam male peribis, et quam merito: si perierit in te tantum semen, simul et seminatio labor! Seminavit in terra nostra Trinitas, seminaverunt Angeli pariter et Apostoli, seminaverunt Martyres, Confessores et Virgines, etc. Seminavit Pater panem de celo, Filius veritatem Spiritus Sanctus charitatem. Apostoli ibant, et flebant mittenles semina sua: venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suis. Duo manipuli sunt quos queris, honoris scilicet et quietis. Qui seminaverunt laborem et utilitatem, meritum honorem pariter et quietem. »

INNOVATE VOBIS NOVALE. — « Novale » est ager novis, cum scilicet is excisis spinis, loliis herbisque noxii, primo colitur et seritur, q. d. Evelte et corde vestro folia cupiditatem et spinas vitorum, que crebro repelluntur, ut innovatis, velut novus ager, semen divinum gratiae et virtutis excipiat. Vatibus verit: *Arete vobis arationem*, sicut explicat, q. d. *Interim preparata corda vestra ad adventum Christi*. Septuaginta vertunt: *Illuminate vobis lumen scientie*, id est, ut Theophylactus: *illuminate lucernam mentis vestram cogitationis dei*, deficienteis ab idolis, eorumque tenebris et erroribus. Hebreus enim *γνῶσθεν* solum et derivationem tam luminis, quam fluminis, aequae ac agrorum significat. Quocirca recte S. Clemens Romanus, lib. II *Constit. Apost.*, cap. v. : « Habe, inquit, curam verbi, Episcope, ut possis omnia secundum verbum interpretari, ac multa doctrina populum tuum corposse nutrit, et illustratione legis illuminare. Accende velis, ut Dominus, lumen cognitionis, dum tempus est. »

Moriliter, ex hac versione Septuaginta docet S. Ambrosius, cognitionem sui debere precedere cognitionem Dei, nec nisi per illam, perque bona opera ad hanc perveniri. Audi cum in Psalm. cxviii., octonario primo: « Seminare vobis ad justitiam. » videntur ad fructum vite, illuminare vobis lumen cognitionis: non prius illuminate, sed seminare: nec solum prius seminare ad justitiam, sed etiam vindemiate, inquit, ad fructum vite, et sic illuminate lumen cognitionis, ut perfectio non solum consistat, sed etiam receptis fructibus approbetur. » Per lumen enim cognitionis, S. Ambrosius hic et clarus, lib. *De Israe. cap. IV.*, accipit perfectionem charitatis. Plenius vero et Pietius S. Bernardus, serm. 37 in *Cant.*: « Seminate, ait, vobis ad justitiam, metite spem vite, et tunc dumtem illuminate vobis ait, lumen scientie. Ultimum posuit scientiam tanquam plenum, quae statum habere nequeat super innam; et inde illa duo premissi et subjecti illi, tanquam si solidum aliquid picturam substernerent. Securus jam intendamus scientie, si vite prius per beneficium spei securitatem accepere. Tu ergo seminasti tibi ad justitiam, si ex vita nostra iti evigilasti timore Deum, tempestus humiliasti, fudisti lacrymas,

eleemosynas profadisti, jejunias et vigiliis afflisteris corpus, si pectus tensionibus, ocelos clamoris fatigasti. Hoc siquidem seminare est ad justitiam. Semina sunt bona opera, bona studia, semina lacrymae sunt. Iabant, inquit, et nabant mittenles semina sua. Idecirco metent manipulos glorie, quin et statim metent spem vite et glorie future. Et epist. 408: « Veram scientiam, inquit, soli Christi discipuli, id est mundi contemporanei Deli numerare assequuntur. Nec enim hanc lectio docet, sed unctio: non littera, sed spiritus; non eruditio, sed exercitatio in mandatis Domini. Seminata, inquit, vobis ad justitiam, metite spem vite: illuminare vobis lumen scientie; vides, quia non recte proditur ad hunc scientie, nisi iustitiae germen precedat ad animam, ex quo formetur grana vita, et non pauci. »

Huc accedit S. Hilarius, qui in *Psalm. cxviii.* sic egit et explicat: « Serite in iustitia (allii legunt, in *justitiam*) vosmetipso, et metite vos in fructu ali, in *fructu* vite, et illuminare vos in lumine scientie. Non illuminatio primum, sed scientia nostra procepta est, ut eum ante nosmetipso, id est vita nostra usum, in spem fructuum seruiremus, deinde cum qua sita sunt messurimus, tunc nos in lumine scientie illuminemus. Tendens igitur hic ordo est sationis, messis et illuminationis. Plures enim nostrum illuminari se proruunt serere ac metere festinant, cum satio aliae messis quedam consequendi luminis preparata sit. »

TEMPSUS AUTEM REQUIENDI DOMINUM, CUM VENERIT QUOD DOCEBIT VOS JUSTITIAM. — q. d. Cum venerit Christus doctor justitiae, tunc erit tempus inquirendi ea quae Dei sunt et salutis: illud ergo obseruant, o Israelite, et ne sinatis illud vobis elabi et effluere; ita S. Hieronymus, Haymo et Hugo, qui censem Propheta hic de more avolare ad Christum.

Secondo, Lyranus hoc de Ezechia explicat: hic enim reduxit populum ad Dei cultum, itaque fuit doctor justitiae, sed inchoato et imperfecte, ac quasi in typum Christi, qui plene et perfecte ipsum præparavit.

Tertio, *per cum venerit*, ex Hebreo, Septuaginta, Vatibus et aliis vertunt: *Donec veniat, et legit super vos justitiam*, q. d. Num est tempus quando res ipsa docebit vos, immo dabit veram justitiam, qua coram Deo justi sitis, filii et heredes regni ejus. Unde Chaldeus *verit:* *Recipio vos ad timorem Domini: nunc enim recedatur, et affracta vobis justitiam;* ita veteres Hebrei apud Galatinum, lib. III, cap. xix; Theophylactus, Vatibus et aliis.

Moriliter, dice hic uti tempore gracie et salutis, dum datur: nam post hoc tempus non erit ^{tempus} alia gratia, sed justitia. Pulchro S. Ephrem tract. *De Morte*, tom. I: « Nemo, ali, finis nun-

dus mercaturam exerceat: neque ille qui post certamina accedit, coronatur; neque qui jam confecto bollo ventit, laudem consequitur. Merito ergo nec es qui vita jam exacta post mortem pietatem exerceat, plus esse consendum est, » Ponderat hec temporiperde.

13. ARASTIS IMPLETAT (Hebreum χαρα charas significat primo, arare; secundo, fabricare; tertio, machinari; unde primo exponas, q. d. Ager quem arastis hactenus, et semen quod seminassis, tuit impedita, acconsequenter segno futuila quia quam impedita, g. d. Nihil cogitatis aliud, quam impletat impletati addere, sceleris sceleribus emundare. Secundo, q. d. In corde vestro existimatis sicutos et semina pistatis, cognitio cultus Dei, ad duxitis et seminassis semina impletatis et idololatria: idcirco INQUITATIS MESSENIUS. — puta fraudes, dolos omneque nefas in Deum et proximum operati estis. Ex corde enim impedita et iniquo, non nisi impletatis et inquitatis fructus et opus proveniunt. Rursum, q. d. Ex impletate in Deum prodit omnis iniquitas pro proximum, uti docet Apostolus, *Roman. I, 28 et 29.* Ila S. Hieronymus. Tertio, iniquitas acipi potest pro pena iniquitatis, puta pro depravatione et captivitate, q. d. Perpetratis culparam iniquitatis, hinc vobis penam, puta spoliacionem ab Assyris et captivitatem, Iudea et Iudeis; ita Theophylactus. Opponit enim Propheta hunc versum 43 versus 12, q. d. Hactenus arastis, et seminassis impletatis, ideoque inquitatus hujus poenas messenius: deinceps ergo sapite, et seminare in justitia, ut metatis misericordiam et beneficiam Dei: aliquot si persistatis in sceleri, certo vas tabacini et excindemini, ut sequitur.

COMESTIS FRUGEM MENDACI, — id est mendacem et fallaceam. Nota: Fructus et fruges dicuntur mentiri, cum tantum non redditum, quantum in germe promittentibus, puta cum seges siccatae vel auragine in agro derrot, aut in horreis a vermisbus, aut vento aereu corrupto alterius, consumuntur et evanescit, q. d. Simili modo vos, o Israelite, ex vestra impletate et idololatria non percipitis pacem, prosperitatem, rerum copiam, que sperabatis, quaque pseudoprophete vobis promittentibus.

Tropologicice, omnis gulosus, omnis avarus, omnis luxuriosus, omnisque impius comedit vetum mendaci. Nam, ut ait S. Hieronymus, « gulosus cor habet in ventre, lascivus in libidine, cupidus in lucre. » Lucifer autem mendax est, hinc mendax, gula mendax: nec enim sati appetitum, nec veram affverum delectationem, sed faciem, umbraticam et evanidam; unde Psalter: *Psalm. III*: « Filii hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? »

Præclare S. Gregorius, homil. 36 in *Evang.*, doceat hoc distare inter delicias corporis et cordis, quod « corporales, inquit, delicias cum non habentur, grave in se desiderium accendunt; cum

vero avide eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spiritales delicie cum non habentur, in fastidio sunt; cum vero habentur, in desiderio, tantoque a comedente amplius esuriuntur, quanto et ab esuriente amplius comeduntur. In illis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat: in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parat. Augent enim spiritales delicia desiderium in mente, dum satiant: quia quanto magis earum sapor percipitur, tanto amplius cognoscitur quod avidus amet: et idcirco non habita amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. » vide eundem lib. XX *Moral.* cap. XVI. Accedit quod carnales deliciae spiritales et veras exclaudant, iisque viam obstruant; dum ipsis omnes sensus occupant, totumque hominem possident. Quocirca asserit vere S. Hieronymus, « animas in nimio sanguine et adipibus quasi luto involutas, nihil tenue, nihil coeleste, sed semper de carnibus eructare, et ventris ingluviem cogitare. » Tertio, delicia et divitiae sunt mendacium, quia pro delectatione ingenerunt, desuntque in fastidio et cruciatum tam anime, quam corporis. Ita Cicero, *Pro Cato*: « Amores, ait, et deliciae matre et celeriter deflorscent, et in omnibus rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est. » Et Boetius, lib. III, metro 7:

Habet omnis hoc volutas,
Stimulis agit fovent,
Aplicunque par voluntum
Ubi grata nulla iudicat,
Fugit, et nimis tenaci
Ferit ita corda morsa.

Quocirca Epictetus, art. 420: « Dignus est, inquit, deorum conviva, qui rebus creatis moderate utitur; qui vero licitos etiam voluptates contemnit, non iam conviva Dei est, sed consors. »

QUIA CONFUSIS EX IN VIIS VIVIS, — in operibus tuis impensis, ac presserint in cultu idolorum. Est enallage numeri: transit enim a plurali numero ad singularem, quia loquuntur populo, qui singularis est, si certum species; pluralis, si capita et nomines.

IN MULTITUDINE FORTIUM TUORUM, — tum civium,

tum amicorum gentilium, tum idolorum; idcirco

44. CONSURGENTIUM TUMULTUS IN POPULO TUO (cum te invadent hostes Assyrii), ET OMNES MUNITIONES TUE VASTABUNTUR, SICUT VASTATUS EST SALMANA A DOMO (a familia, servis et militibus) eis qui JUDICAVIT (ita legendum cum Hebreis et Romanis, non vinciebat), uti legunt nonnulli codices Latinii) BAAL,

— puta a domo Gedeonis. Comparat enim ex-

diuum Israels futurum per Salmanas regem Assyriorum, excidio Madianitarum, quorum princeps

erat Salmana, factio per Gedeonem *Judic.* viii, 2, et *Psalm.* lxxii, 12. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Rufinus, Theodoretus, Rupertus, Albertus, Hugo et alii passim. Sensus ergo est, q. d. Sicut Gedeon cecidit Salmana idololatram, hostem populi Dei; ita et Salamanas cedet Israelem, ob idola quae coluit in Bethel.

Nota primo: Salmana quem occidit Gedeon scribitur per *tsada*, hic vero Salmana scribitur per *sein*; unde hunc esse diversum ab illo contendit Lyranus cum Chaldeo, qui profinde Salmana hic accipiunt ut nomen, non proprium, sed appellativum significans pacificum, idemque quod Salomon. Se enim Tarecamon Imperator vocatus est Solymannus, id est Salomon: utrumque enim nomen ab eadem radice סולְמָן sealam, id est pacificus fuit, deducitur. Unde vertunt: *Sicut vastari solet pacifex per insidas bellorum vel ab insidiatore in bellis;* sic vastabat Israël. Verum auctores jam citati asserunt unanimitate hunc Salmana esse eundem cum illo quem occidit Gedeon, idque mox clarus patebit. Nec obstat quod hic per *sein*, ille per *tsada*, scributur: quia hec duas litteras vicime sunt et commutabilis; utraque enim incedit *tsada*, licet illud in *tsada* reddito, et robustatur et durescat, idemque valeat quod *tsada*.

Nota secunda: Pro quod *judicavit Baal*, hebreicum est una vox נִשְׁתַּחֲוֵל arbel, quod varie a variis explicatur. Primo, Chaldeus et Lyranus, uti iam dixi, vertunt *insidas vel insidiatorum*, a radice נִשְׁתַּחֲוֵל, id est insidiatus est. Secundo, alii consentirent esse nomen proprium principis, vel urbis, de qua I Machab. ix, 2, dicunt: « Castra posuerunt in Massoloth, que est in Arbelis, humegante dan sensu: Sicut Salman, id est Salmans, 1 anno Hose regis Israel, vastavit urbem Arbel crudelissime, ita ut infantes coram matribus, et matres coram infantibus colliderent: sic Deus vastabit Israël et Samariam. Licit enim haec historia in Scriptura non narratur, tamen tempore Osee erat opus omnes vulgata et celebrata. Porro ipsis hunc dicta est *Arbel*, aut ab נִשְׁתַּחֲוֵל, id est quatuor, et נִשְׁתַּחֲוֵל, id est Deus, vel fortis, quod ea celebres existarent et colerentur quatuor dii, vel quatuor heroes; sicut dicta est *Cariat arbe*, id est civitas quatuor, scilicet Gigantum, Ioseph. xx, 15, et *civitas quatuor*, scilicet Gigantum, Ioseph. xx, 15, et *id est נִשְׁתַּחֲוֵל*, id est insidiatus est, et נִשְׁתַּחֲוֵל, id est Deus, vel Deo. Ita Arias, Vatablus et Marinus in *Lexico*, Syrus pro *Arbel* legit *Il*, vel *El*, id est Deus, unde vertit: *Sicut vastatio Salmana de domo El in die preti*.

Verum dico *Arbel* idem esse per erasim quod *Ierobal* (ut vertunt Septuaginta); unde pereramus in Computensibus aque ac in Arabicis utroque legit *Ierobal*, pro *Ierobal*), id est Gedeon. Ita auctores jam citati. Audi S. Hieronymus: *Arbel idipsum significat quod et Ierobal, sed breviori descriptiorum sermonem;* *Arbel* enim idem est quod *Illegitur*, vel *Judex Dei*, puta *Baal*: idem significat *Ierobal*: נִשְׁתַּחֲוֵל rub enim idem est quod *Illegitur*,

contendit, iudicavit: *Baal*, est deus *Baal*. Ex eo enim quod Gedeon iudicavit, id est damnavit, et infirmum convicit esse *Baal*, dum ejus aram everit, dictus est *Jerubbaal*, dicente Joas patre Gedeonis: « Uliciscatur se de eo *Baal* (si est deus) qui suffidit aram ejus», *Jud.* vi, 31. Rursum Gedeon dicitur *Arbel*, id est insidiator *Dei*: quia deus *Baal* clanculum noctu per insidas everit (1).

MATER SUPER FILIOS ALISA. — *Quemque*, unde hoc peccatum? Respondet S. Hieronymus scriptum esse *Judic.* viii, 1: « Sicne facit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua». Verum id non repertum *Judic.* viii, sed *I Reg.* xv, 33; sum enim verba Samuels ad Agag regem Amalek, cum eum occidit mandaret. Lapsus ergo memoria videtur S. Hieronymus. Ille ergo id in libro *Judicium* et *historia Gedeonis* non narrari, re ipsa tamen accidisse, ut hi asseritur: minimum fuit tantus pavor, consternatio et confusio in castris Madian, dum Gedeon et socii ejus elongaverunt tubis trecentis, et faces trecentas ardentes ostentarent, ut vel gladiis Madianitarum in sese invicem conversis, vel

(1) Hebreicum exemplarum sic habet: *Sicut vastavit Sal man dominum Arbel in die preti*. Quia in lectio Salmarum hebrei imperator et dux propinquit, domus vero Arbelis et populus cui bellum illatum est. Quid autem quidam ad Salmannos referunt, quoniam primo Osee filii Elia regis Israhel anno, Arbelam trans Jordaniem crudelissime vastasse dicunt, id si temporum ratio patet, inquit Paulus de Palestina, facile nominum similitudo admittitur; namque Salman, et Salumannus, ut hebreus vocatur, ejusdem hominis nomen esse nihil probabit.

Salmannas (ut hoc loeo docent Osee) crudelissime vastaverunt arbores Arbelis, matres et filios occidendo; ita ut vastummodum Israhel. Sed cum haec historia non habetur in S. Scriptura, ille S. Hieronymus haec verba Osee translatis ad historiam Gedeonis. Recentiores interpreti, coll. II. Reg. vni, 3, Salmana per apocopum pro Salmannas regis Assyri nomine scriptam, *comes Arbel* vero haec regnum Assyri nomine scriptam, *comes Galilee* superiores in tribu Nephthali sita, cuius mentio facta est I Machab. ix, 2. « Ministrari ergo, ut scribit Resommer, locis munitis terra Iudeitanae eadem quod prius ab hostibus passa fuerat Arbel, tempore belli notissima tunc, quo hostis Assirius in regnum Israhelitum irrupt, regnante ibi Iudeitano Iacob. Et rovera, eum vates hisus usque ad Ezechiam Iuda regem, manus suum proibitione fecerit exstinctio, fari potuit, ut hos vaticinium in illo primo Oseen anno, quo Arbelis vastata est, ederetur, et vates praesenti, et aliisque in oculis sermonem omnium recenti imagine timentibus cladem proponerent.